
 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio VIII 
Ambito Territoriale di Livorno 

 

 
Responsabile del procedimento:  

Andrea Simonetti   
e-mail:  

andrea.simonetti@istruzione.it  

 

 

Via Galilei, n. 40 – 57123 Livorno –  

Tel. 0586/209811 

e-mail PEO usp.li@istruzione.it  

PEC uspli@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.livorno.org  
 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 
 e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@posta.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it  

1 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo del 16 aprile 1994, n° 297 recante il testo unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA  l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 “Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di 

cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 51 del 3 marzo 2021 con il quale sono stati istituiti gli elenchi aggiuntivi di 

prima fascia; 

VISTO l’articolo 59, comma 4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2021 n. 106; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.228 del 23 luglio 2021, disposizioni concernenti le immissioni in ruolo 

del personale docente per l’a.s. 2021/2022, con il quale sono stati autorizzati i contingenti di posti 

comuni e di sostegno per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado 

oggetto della procedura di immissione in ruolo del personale docente per l’a.s. 2021/2022; 

VISTE altresì le istruzioni operative (Allegato A) trasmesse dal Ministero dell’Istruzione unitamente al 

suddetto Decreto 228 del 23 luglio 2021; 

VISTO l’avviso ministeriale pubblicato in data 8 luglio 2021 avente ad oggetto: “D.M. n. 51 del 3 marzo 

2021. Integrazione graduatorie provinciali per supplenze e di istituto del personale docente, in 

attuazione dell’art. 10 dell’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020. Avviso aperura funzioni per la 

presentazione delle istanze di inserimento negli elenchi aggiuntivi alla I fascia delle Graduatorie 

provinciali per supplenza e correlate graduatorie di istituto di II fascia”; 

VISTO il D.D. n. 494 del 27 luglio 2021 con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale ha disposto la 

ripartizione dei posti utili per l’immissione in ruolo del personale docente, a.s. 2021/2022, tra le 

graduatorie ad esaurimento e le graduatorie di merito; 

VISTO il DM n. 242 del 30.7.2021, Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, 

del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO il DDG di questo USR. n. 659 del 14 agosto 2021 con cui è stato ripartito il contingente facoltà 

assunzionali destinabile alle assunzioni a tempo determinato (GPS) di cui all’art. 59 c. 4 del D.L. 

73/2021; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 2528 del 9.8.2021 emesso da questo ufficio con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali di supplenze, integrate a seguito di quanto disposto dal DM 51/2021; 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.li@istruzione.it
mailto:uspli@postacert.istruzione.it
http://www.usp.livorno.org/
mailto:martina.galoppini@istruzione.it
mailto:paola.barontini2@posta.istruzione.it
mailto:nicoletta.guasti@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio VIII 
Ambito Territoriale di Livorno 

 

 
Responsabile del procedimento:  

Andrea Simonetti   
e-mail:  

andrea.simonetti@istruzione.it  

 

 

Via Galilei, n. 40 – 57123 Livorno –  

Tel. 0586/209811 

e-mail PEO usp.li@istruzione.it  

PEC uspli@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.livorno.org  
 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 
 e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@posta.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it  

2 
 

VISTI i successivi provvedimenti emessi da questo ufficio con il quale sono state apportate rettifiche alle 

graduatorie provinciali di supplenza a seguito della presentazione di reclami da parte dei docenti 

presenti nelle suddette graduatorie, segnalazioni del gestore, nonché a seguito del rilievo di errori 

materiali; 

VISTA  la Circolare Ministeriale, prot. 25089 del 06 agosto 2021 avente ad oggetto -Anno scolastico 

2021/2022 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo 

ed A.T.A. Trasmissione DM n. 242 del 30.7.2021; 

VISTE le disponibilità presenti nella provincia di Livorno per le classi di concorso cui sono destinati posti 

per assunzioni a tempo determinato (GPS) di cui all’art. 59 c. 4 del D.L. 73/2021 pubblicate da questo 

ufficio in data 20.08.21 sul sito ufficiale dell’USP di Livorno; 

VISTE le istanze pervenute e le preferenze espresse dai docenti aspiranti all’incarico; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 2758 del 27.08.21 di individuazione e assegnazione sedi ai docenti 

nominati da GPS destinatari dei contratti a tempo determinato di cui all’articolo 59, comma 4, del 

decreto legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito con modificazioni nella legge 23 luglio 2021 n. 106 

e successive rettifiche disposte in autotutela da questa Amministrazione e i successivi decreti di 

rettifica disposti a seguito delle relative segnalazioni/controlli in merito; 

VERIFICATA, nell’ambito dell’attività di controllo normativamente prevista, la mancanza dei requisiti di 

accesso per le c.d.c. ADMM e ADSS, dichiarati dalla docente Montagnani Marli, con particolare 

riferimento alla mancanza del titolo di specializzazione sul sostegno per lo specifico grado richiesto 

per l’accesso alla I fascia GPS delle predette graduatorie;  

CONSIDERATO che potevano accedere alla procedura di nomina prevista dall’art. 59, comma 4, del DL 

73/21 solamente i docenti “inclusi nella prima fascia delle graduatorie  provinciali per le supplenze 

di cui all'articolo 4, comma 6 bis,  della  legge  3 maggio 1999, n. 124 per i  posti  comuni  o  di  

sostegno,  o  negli appositi elenchi aggiuntivi ai quali possono  iscriversi,  anche  con riserva di 

accertamento del titolo, coloro che conseguono  il  titolo di abilitazione o di specializzazione entro il 

31 luglio 2021” congiuntamente allo aver svolto “su posto  comune  o  di  sostegno,  entro  l'anno 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.li@istruzione.it
mailto:uspli@postacert.istruzione.it
http://www.usp.livorno.org/
mailto:martina.galoppini@istruzione.it
mailto:paola.barontini2@posta.istruzione.it
mailto:nicoletta.guasti@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio VIII 
Ambito Territoriale di Livorno 

 

 
Responsabile del procedimento:  

Andrea Simonetti   
e-mail:  

andrea.simonetti@istruzione.it  

 

 

Via Galilei, n. 40 – 57123 Livorno –  

Tel. 0586/209811 

e-mail PEO usp.li@istruzione.it  

PEC uspli@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.livorno.org  
 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 
 e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@posta.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it  

3 
 

scolastico 2020/2021, almeno tre annualita' di  servizio,  anche  non consecutive, negli ultimi  dieci  

anni  scolastici  oltre  quello  in corso, nelle istituzioni scolastiche statali valutabili come tali  ai sensi 

dell'articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124”; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al depennamento dalle graduatorie GPS della docente Montagnani 

Marli per le cdc ADMM e ADSS I fascia per mancanza dell’idoneo titolo di accesso richiesto e al 

conseguente annullamento d’ufficio della nomina al 31.08.22 effettuata nei confronti della docente 

in questione per la cdc ADMM presso l’istituto comprensivo “Solvay- Alighieri”, essendo stato 

accertato il mancato possesso dei requisiti normativamente richiesti per la partecipazione alle 

procedure di cui all’art. 59, comma 4, del D.L. 73/21 più volte richiamato;      

CONSIDERATO che il servizio effettivamente prestato senza idoneo titolo di accesso non può essere 

riconosciuto ex lege dal punto di vista giuridico, ma solamente economico; 

RICHIAMATO l’art. 10 bis, penultimo periodo, della L. 241/90, a norma del quale la previa comunicazione 

dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza non è dovuta nell’ambito delle procedure concorsuali 

lato sensu intese, ricomprendendo anche le procedure selettive quale è quella in esame; 

DISPONE 

Per le ragioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate, l’esclusione della docente 

Montagnani Marli dalla I fascia GPS per le cdc ADMM e ADSS, con conseguente annullamento parziale in 

autotutela del decreto prot. n. 2758 del 27.08.21 di individuazione e assegnazione delle sedi ai docenti 

nominati da GPS destinatari dei contratti a tempo determinato di cui all’articolo 59, comma 4, del decreto-

legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito con modificazioni nella legge 23 luglio 2021 n. 106, limitatamente 

alla parte in cui dispone, nell’allegato elenco parte integrante del decreto stesso, l’individuazione della 

docente Montagnani Marli, quale destinataria della supplenza annuale ex art. 59, comma 4, DL 73/21 per la 

cdc ADMM presso l’istituto comprensivo “Solvay- Alighieri”. 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.li@istruzione.it
mailto:uspli@postacert.istruzione.it
http://www.usp.livorno.org/
mailto:martina.galoppini@istruzione.it
mailto:paola.barontini2@posta.istruzione.it
mailto:nicoletta.guasti@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio VIII 
Ambito Territoriale di Livorno 

 

 
Responsabile del procedimento:  

Andrea Simonetti   
e-mail:  

andrea.simonetti@istruzione.it  

 

 

Via Galilei, n. 40 – 57123 Livorno –  

Tel. 0586/209811 

e-mail PEO usp.li@istruzione.it  

PEC uspli@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.usp.livorno.org  
 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 
 e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@posta.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it  

4 
 

L’Istituto comprensivo “Solvay- Alighieri” procederà, per quanto di competenza, all’annullamento del 

decreto di convalida della docente precedentemente emesso limitatamente alla valutazione concernente le 

cdc ADMM e ADSS e alla conseguente risoluzione del contratto di lavoro instaurato a seguito della nomina 

ex art. 59, comma 4, del D.L. già citato, indicando il mancato riconoscimento ai fini giuridici del servizio 

prestato senza titolo di accesso, dando comunicazione dell’avvenuto scioglimento del rapporto di lavoro alla 

competente Ragioneria Territoriale dello Stato. 

Lo scrivente Ufficio, per propria competenza, procederà a convalidare a sistema l’esclusione dalle GPS per 

le cdc ADMM e ADSS I fascia attraverso le funzioni appositamente previste nella piattaforma informatica. 

La pubblicazione del presente decreto è effettuata mediante il sito istituzionale di questo Ufficio, sostituisce 

qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei termini e modi previsti dal vigente 

ordinamento. 

IL DIRIGENTE 

Andrea Simonetti 

 

 

 

Alla docente interessata 

Ai DIRIGENTI SCOLASTICI  

delle Scuole ed Istituti di ogni ordine e grado - LIVORNO e PROVINCIA 

Alla RTS della Provincia di Livorno  

Alle OO.SS. della Scuola - LORO SEDI  

Al Sito Web - SEDE 

 

mailto:andrea.simonetti@istruzione.it
mailto:usp.li@istruzione.it
mailto:uspli@postacert.istruzione.it
http://www.usp.livorno.org/
mailto:martina.galoppini@istruzione.it
mailto:paola.barontini2@posta.istruzione.it
mailto:nicoletta.guasti@istruzione.it

		2022-06-23T06:02:32+0200
	ANDREA SIMONETTI


		2022-06-23T10:48:32+0200
	protocollo




